
 

 

 

 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 

Ufficio VI 

 
 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. 06 9772 7131  

 
 

 

 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.e.; 

 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica” e ss.mm.ii.; 

 
 VISTO il Decreto Legislativo del 12 maggio 2016, n. 90, relativo al “Completamento della riforma 

della struttura del bilancio dello Stato, in attuazione dell'articolo 40, comma 1, della legge 31 

dicembre 2009, n. 196”; 

 
 VISTO altresì il Decreto Legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante disposizioni in materia di 

“Riordino della disciplina per la gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del 

bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 

196”; 

 
 VISTA la Legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla Legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

 

 
 CONSIDERATA l’introduzione con le suddette modifiche alla Legge 196/2009 delle “azioni di bilancio” 
quali componenti dei programmi e in particolare delle seguenti azioni di bilancio introdotte all’interno 
del Programma di Bilancio 22, “Ricerca scientifica e tecnologica di base e Applicata”, all’interno della 
Missione 17, “Ricerca e innovazione”:  
- Azione 1 - Spese di personale per il programma;  

- Azione 2 – Interventi integrati di ricerca e sviluppo;  

- Azione 3 – Contributi alle attività di ricerca degli enti pubblici e privati;  

- Azione 4 – Interventi di sostegno alla ricerca pubblica;  

- Azione 5 – Coordinamento e sostegno della ricerca in ambito internazionale;  

- Azione 6 - Partecipazione dell'Italia agli organismi internazionali correlati alla ricerca che discendono 

da obblighi governativi;  

- Azione 7 - Attività di ricerca e valutazione del sistema scolastico;  

 
 VISTA la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29 dicembre 

2017 (Suppl. Ordinario n. 62/L) recante disposizione in materia di “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018 – 2020”; 

 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it


 

 

 

 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 

Ufficio VI 

 
 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. 06 9772 7131  

 
 

VISTA la Legge di Bilancio 27 dicembre 2019, n. 160, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 304 

del 30 dicembre 2019 (Supplemento Ordinario n. 45), recante disposizioni in materia di 

“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per 

il Triennio 2020 – 2022”; 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2019 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e per il triennio 2020 - 2022”; 

 

 
VISTA la costituzione sul capitolo 1679 del piano gestionale n. 3 denominato “Contributo alla 

Fondazione Magna Grecia”;  

 

VISTA l’iscrizione sul capitolo 1679 pg 3 di un importo pari a € 1.000.000,00 (unmilione/00) per 

ciascun anno del triennio 2018-2020; 
 

 

 

DATO ATTO che la Tabella 7 allegata al suddetto decreto del Ministro dell’Economia e delle 

Finanze del 31 dicembre 2019, concernente lo stato di previsione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, per l’anno 2020 si articola in quattro 

Centri di responsabilità amministrativa; 

 

VISTO l’articolo 4, comma 7 del decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 secondo la quale: “Sino 

all'acquisizione dell'efficacia del decreto del Ministro dell'economia e delle finanze di cui 

all'articolo 3, comma 8, le risorse finanziarie sono assegnate ai responsabili della gestione 

con decreto interministeriale dei Ministri dell'istruzione, nonché' dell'università e della 

ricerca. A decorrere dall'acquisizione dell'efficacia del predetto decreto del Ministro 

dell'economia e delle finanze, le risorse sono assegnate ai sensi dell'articolo 21, comma 

17, secondo periodo, della legge 31 dicembre 2009, n. 196. Nelle more dell'assegnazione 

delle risorse, è autorizzata la gestione sulla base delle assegnazioni disposte dal Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca nell'esercizio 2019, anche per quanto attiene 

alla gestione unificata relativa alle spese a carattere strumentale di cui all'articolo 4 del 

decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279”; 

 

VISTA l’attuale disponibilità di competenza e cassa sul Capitolo 1679 P.G. 3 del Bilancio di 

previsione di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020; 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it


 

 

 

 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 

Ufficio VI 

 
 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. 06 9772 7131  

 
 

VISTO  il D.Lgs del 6.9.2011 n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge n.136 del 13.8.2010, così come modificato  dal D.Lgs 

15.11.2012 n.218; 

VISTA la richiesta di informazione ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs n. 159/2011 e successive 

modificazioni, inoltrata utilizzando il sistema della Banca Dati Nazionale Antimafia 

(B.D.N.A.) in data 28 aprile 2020, prot. PR_RMUTG_Ingresso_0153134_20200428 per 

la fondazione magna grecia; 

 

VISTO  in particolare l’art. 92 comma 3 del citato D.Lgs n. 159/2011 modificato con l’art.3 

comma 1 lett. b) del D.Lgs 153/14 che consente, decorso il termine di 30 giorni dal 

ricevimento della richiesta dell’informazione antimafia, di procedere al pagamento anche 

in assenza della suddetta informazione, fermo restando che in tale caso i contributi, i 

finanziamenti e le altre erogazioni sono corrisposte sotto condizione risolutiva; 

VISTA    altresì, la certificazione di regolarità contributiva di cui all’art. 38 comma 3 del D.Lgs            

n.163 del 2.4.2006, numero protocollo INPS_20607611,data richiesta 12/05/2020;           
 

VISTA     la liberatoria, richiesta del 18 maggio 2020 effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R.           

602/73, Identificativo Univoco Richiesta: 202000001455539  rilasciata dall’Agenzia 

delle entrate-Riscossione; 

VISTA la necessità di erogare la somma di € 500.000,00 (cinquecentomila/00) in favore della 

fondazione magna grecia capitolo 1679 P.G.. 3  esercizio finanziario 2020; 

 
 D E C R E T A  
 
   Art.1  

 

E’ autorizzato l’impegno e il contestuale pagamento dell’importo complessivo di € 500.000,00 
(cinquecentomila/00) da erogare in favore della  Fondazione Magna Grecia, C.F. 97546360583 – IBAN 
IT89Y0538703201000001847979 a titolo di acconto anno 2020.  
 

    Art.2  
 

La suddetta spesa graverà sullo stanziamento del Capitolo 1679 pg 3 del bilancio di questo Ministero 

per l’anno finanziario 2020. 

 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it


 

 

 

 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 

Ufficio VI 

 
 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. 06 9772 7131  

 
 

 

                         

                                              

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

     art.4, co.1, d.l. n.1/2020) 

                             (Dott. Vincenzo Di Felice)  
. 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it

		2020-05-28T15:10:03+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2020-05-29T10:06:32+0200
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.R.0000759.29-05-2020




